

➤ **Skelbimai, naujienos**

**Švietimo ir mokslo ministerija pristato tinklalapį apie ugdymo sistemą, skirtą vaikams ir jaunimui, - [www.vaikai.smm.lt](http://www.vaikai.smm.lt).**

Tinklalapio lankytojai susipažins su ikimokykliniu ir priešmokykliniu ugdymu, bendruoju ugdymu, profesiniu mokymu bei aukštuoju mokslu.

Tinklalapyje vaikams pateikiamos naudingos nuorodos - kur rasti informacijos apie popamokinę veiklą, brandos egzaminus, švietimo ir mokslo institucijas.

Daugiau informacijos: <http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=1537>

---

**Švietimo mainų paramos fondas skelbia 2007 m. antro pusmečio CEDEFOP mokomųjų vizitų (study visits) konkursą.**

Cedefop mokomieji vizitai – 3-5 dienų stažuotės Europos šalyse profesinio rengimo specialistams, sprendimų priėmėjams, socialiniams partneriams, verslo įmonių atstovams, aktyviai dalyvaujantiems profesinio rengimo procese.

2007 m. antrajam pusmečiui Lietuvai yra skirtos 6 vietos. Visos kelionės ir pragyvenimo išlaidos 100 proc. finansuojamos CEDEFOP.

Kandidatų užpildytas paraiškas kartu su įmonės vadovo rekomendaciniu laišku Švietimo mainų paramos fondui siųsti iki gegužės 18 d.

Daugiau informacijos, temų katalogą ir paraiškos formą galite rasti: <http://www.leonardo.lt/index.php?cid=1448>

---

**Lietuvos darbo birža šių metų gegužės – birželio mėnesiais organizuoja informacinę akciją „Darbo vietos kokybė – darbuotojų išsaugojimo garantas“.**

Informacinės akcijos tikslas - paraginti įmonių ir organizacijų vadovus kurti kokybiškas darbo vietas, o registruojant atsilaisvinusias - teikti daugiau patrauklios informacijos apie darbo pasiūlymus.

Lietuvos darbo birža pirmą kartą atliko tyrimą darbo vietų patrauklumui įmonėse įvertinti. Kauno apskrities teritorinės darbo biržos specialistai apibendrino veiksnius, įtakančius darbuotojų kaitą įmonėse. Apklausoje dalyvavo abi suinteresuotosios pusės – darbdaviai ir darbuotojai. Respondentai labiausiai norėtų, kad būtų didinamas darbo užmokestis, gerinamos darbo sąlygos įmonėse, kad būtų palankesnis psichologinis mikroklimatas.

Išsami informacija darbo ieškantiems žmonėms padeda greičiau rasti savo kelią ir planuoti profesinę karjerą. Iš kitos pusės - darbdaviai gali tikėtis, kad nauji darbuotojai bus lojalūs ir labiau motyvuoti jų įmonėse pasilikti dirbti ilgesnį laiką.

Plėtojant bendradarbiavimą su šalies darbdaviais gyventojų užimtumui didinti bus organizuojamos „Apskritojo stalo“ diskusijos su jų vietinių organizacijų atstovais aktualiais paklausos ir pasiūlos suderinamumo klausimais, vyks pristatymai bedarbiams konsultavimo grupių užsiėmimuose, darbo mugėse, mokyklose, kviečiant darbdavius dalyvauti renginiuose.

Daugiau informacijos Lietuvos darbo biržos svetainės <http://www.ldb.lt> rubrikoje „Publikacijos“.

**Švietimo ir mokslo ministerija**, įgyvendindama Specialiojo ugdymo paslaugų teikimo programą 2006 m. rugpjūčio 2d. ministro įsakymu Nr.ISAK-1632, **pavedė Pedagogų profesinės raidos centrui parengti Specialiosios pedagogikos ir psichologijos žinių kurso 80 val. programą, skirtą profesijos mokytojams, neturintiems specialiojo pedagogo kvalifikacijos ir mokytojų padėjėjams.**

Centras šią programą parengė ir pradėjo ją įgyvendinti 2007 m. Daugiau informacijos: <http://www.pprc.lt>

---

**Balandžio 26 - 27 dienomis Visagine vyko 11-oji tarptautinė verslo praktinio mokymo firmų mugė (VPMF)**, kurioje dalyvavo Lietuvos, Suomijos ir Rumunijos atstovų praktinio mokymo firmos. Mugės metu vyko spaudos konferencija ir du seminarai tokiomis temomis: „Verslo plėtros galimybės IAE regione“ ir „Verslo praktinio mokymo firmos Lietuvoje: poveikis verslumo plėtrai“.

Verslo praktinių mokymų firmų veikla – tai realios verslo aplinkos simuliacija, mokymo procesas, kuriuo metu susijungę į „firmas“ studentai rinkos sąlygas imituojančioje aplinkoje prekiauja su Lietuvos arba užsienio šalių firmomis, konkuruoja tarpusavyje, tvarko finansus, samdo personalą, teikia ataskaitas reguliuojančioms institucijoms, bendrauja su tiekėjais, ir tokiu būdu įgauna praktinių profesinių, socialinių ir techninių įgūdžių verslo įmonės veikloje.

Lietuvos kolegijose, profesinėse ir vidurinėse mokyklose veikia net 43 tokio pobūdžio firmų. Jų veiklą koordinuoja „Simulith“ centras, kurį sudaro 8 padaliniai, aptarnaujantys praktines firmas: bankas, registras, mokesčių inspekcija, socialinio draudimo fondas, mugė (imituojanti rinką), paštas, muitinė ir informacijos centras (laikraštis ir reklamos paslaugos).

Verslo praktinio mokymo firmų mugė – didžiausias metų renginys VPMF tinkle. Jos metu dalyviai pasisemia dalyvavimo mugėse žinių ir patirties. Šios mugės organizuojamos nuo 1997 metų, ir kiekvienais metais vyksta vis kitame mieste, siekiant įvairiems Lietuvos regionams pristatyti verslo praktinio mokymo firmos koncepciją.

Daugiau informacijos: <http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=1556>

---

**2007 m. balandžio 14 d. Vilniuje Tarptautinės migracijos organizacijos (TMO) Vilniaus biuras kartu su LR socialinės apsaugos ir darbo ministerija organizavo informacinę mugę „Gyvenk ir dirbk Lietuvoje“**, kurioje Lietuvos bei užsienio šalių gyventojams buvo teikiama informacija, susijusi su Lietuvos darbo rinkos ir gyvenimo sąlygomis, studijų ir mokslo galimybėmis, smulkiojo verslo plėtros sąlygomis ir grįžimo į Lietuvą klausimais.

Renginyje buvo galima gauti daug naudingos informacijos susijusios su darbu, studijomis ir gyvenimu Lietuvoje. Darbdaviai ir darbo Lietuvoje ieškantys žmonės galėjo betarpiškai bendrauti ir tartis dėl realių įsidarbinimo galimybių. Norintiems studijuoti, susirasti darbą arba pradėti savo verslą mūsų šalyje, buvo teikiama įvairi informacija rinkos poreikių, pajamų deklaravimo ir apmokestinimo, socialinės apsaugos, pilietybės klausimais, investavimo ir paskolų galimybėmis, taip pat buvo apžvelgiama nekilnojamojo turto rinka ir t.t. Konferencijos metu buvo pristatomi probleminiai pranešimai apie migracijos Lietuvoje situaciją, organizuojamos apskrito stalo diskusijos aktualiomis temomis, demonstruojami filmai ir laidos apie migrantus.

„Gyvenk ir Dirbk Lietuvoje“ renginyje dalyvavo darbdavių (tarp jų statybininkų, paslaugos sferos, prekybininkų, medikų, vežėjų) asociacijų ir įmonių atstovai. Taip pat informaciją norintiems grįžti į Lietuvą teikė Migracijos departamentas, Ūkio ir Finansų ministerijos, Lietuvos smulkaus ir vidutinio verslo plėtros agentūra, bankai, investicinės bendrovės, nekilnojamojo turto agentūros, statybų bendrovės, sveikatos, draudimo ir kitos organizacijos.

Informacinėje mugėje, kuri buvo intensyviai reklamuojama Lietuvoje ir emigrantų bendruomenėse, dalyvavo gausus lankytojų skaičius. Renginys sulaukė didelio susidomėjimo mūsų šalies gyventojų, ieškančių darbo Lietuvoje, ypač studentų bei jaunimo tarpe, o taip pat užsienyje gyvenančių lietuvių, ieškančių galimybių grįžti į Lietuvą, ir jų artimųjų gretose.

**2007 04 28 Tarptautinės migracijos organizacijos (TMO) Vilniaus biuras surengė išvažiuojamąjį seminarą – apvalaus stalo diskusiją Airijoje, Dubline.**

Diskusijos metu buvo pristatytas TMO projektas – Migracijos informacijos centras bei Vilniuje 2007 04 14 vykusios informacinės mugės „Gyvenk ir dirbk Lietuvoje rezultatai. Ši apvalaus stalo diskusija sulaukė didelio užsienio lietuvių susidomėjimo.

Migracijos informacijos centras po šio seminaro planuoja organizuoti dar 2 panašius renginius Jungtinėje Karalystėje bei Ispanijoje, kuriose yra didelės lietuvių bendruomenės. Šių seminarų metu paaiškėja aktualiausi užsienio lietuviams klausimai, kokios informacijos jiems labiausiai trūksta. Atsižvelgdami į šių diskusijų rezultatus TMO darbuotojai stengsis parengti kuo išsamesnę informaciją užsienio lietuviams jiems aktualiausiais klausimais.

Daugiau informacijos ir konferencijos pranešimus galite rasti : <http://infocentras.iom.lt/lt/ivykiai/-/renginiai/>

**Šių metų balandžio 20 dieną Vilniaus rotušėje vyko Mokymosi visą gyvenimą steigiamoji konferencija.** Konferencijos metu buvo pristatyta Švietimo mainų paramos fondo veikla ir nauja ES programa "Mokymasis visą gyvenimą".

Daugiau informacijos ir konferencijos pranešimus galite rasti:  
[http://www.smpf.lt/index.php?menukey=0&purl=data\\_lt/0\\_pradzia/&subpage=1.html](http://www.smpf.lt/index.php?menukey=0&purl=data_lt/0_pradzia/&subpage=1.html)

**Balandžio mėnesį visoje Lietuvoje vyko pristatomieji leidinio "Profesijos vadovas 2007" seminarai.** Pristatomuosiuose leidinio seminaruose dalyvavo profesinio orientavimo specialistai, pedagogai, psichologai, pedagoginio universiteto studentai. Renginių metu taip pat dalyviai supažindinti ne tik su leidiniu „Profesijos vadovas, bet ir kitomis profesinio orientavimo ir konsultavimo priemonėmis (naujais filmais apie profesijas, leidiniais, virtualiomis priemonėmis) bei Europass dokumentais.

Daugiau informacijos ir seminarų pranešimus galite rasti:  
<http://www.euroguidance.lt/index.php?language=lt&page=7&id=1242>

➤ **Renginiai**

**Užsienyje**

<i>Data, vieta</i>	<i>Pavadinimas</i>	<i>Organizuoja</i>	<i>Aprašymas</i>
2007-06-21/22, Gracas	Intercultural Communication, Business and Learning Competences	FH JOANNEUM GmbH	Tarptautinė valorizacijos konferencija skirta profesinio rengimo srityje vykdomų ir baigtų projektų rezultatų sklaidai. Profesinio rengimo ekspertai turės galimybę apsikeisti žiniomis bei patirtimi tarpkultūrinio bendravimo, verslo ir mokymosi kompetencijų bei kitose su švietimo ir profesiniu rengimu susijusiose srityse.  Daugiau informacijos: <a href="http://icblc.firma.co.at/cms/1/">http://icblc.firma.co.at/cms/1/</a>

**Artimiausių tarptautinių konferencijų sąrašas** Cedefop portale Training Village: <http://www.trainingvillage.gr/etv/default.asp>, skyrelis „Events“

Tyrimų forume WIFO pateikiamas 2007 m. tarptautinių švietimo srities konferencijų sąrašas: <http://www.b.shuttle.de/wifo/educ/r-con.htm>

➤ **Nauji leidiniai, tyrimai, ataskaitos**

**Lietuvoje**

<i>Tipas</i>	<i>Pavadinimas</i>	<i>Autoriai</i>	<i>Aprašymas</i>
Žurnalas	Profesinis rengimas: tyrimai ir realijos Nr. 12	Vytauto Didžiojo universiteto Švietimo studijų centras	Šis žurnalo numeris skirtas nacionalinei kvalifikacijų sistemai.  El. adresas: <a href="http://www.vdu.lt/verr">http://www.vdu.lt/verr</a>

Studija	Suaugusiųjų švietimas Europoje: tendencijos ir problematika	Europos suaugusiųjų švietimo asociacija	Vienas pagrindinių studijos tikslų – nustatyti naujas Europos suaugusiųjų švietimo politikos plėtros gaires. Leidinyje apžvelgiama svarbiausios suaugusiųjų švietimo Europoje tendencijos, finansavimo modeliai, prieinamumas, kokybės ir pripažinimo įteisinimas, pilietiškumo plėtra, personalo kvalifikacija ir kiti probleminiai aspektai. Studijoje suformuluoti pagrindiniai suaugusiųjų švietimo politikos uždaviniai, panaudoti rengiant Europos Komisijos komunikatą „Suaugusiųjų mokymasis: mokytis niekada nevēlu“. Daugiau informacijos: <a href="http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=1549">http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=1549</a>
Leidiny	Suaugusiųjų švietimas ir tęstinis mokymas	Lietuvos suaugusiųjų švietimo ir informavimo centras	Leidinyje analizuojamas Mokymosi visą gyvenimą strategijos įgyvendinimas, kompleksiskai apžvelgiama pastarųjų metų suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymo situacija. Leidinio temos apima tiek europinės, tiek nacionalinės mokymosi visą gyvenimą politikos apžvalgą. Ypatingas dėmesys skiriamas švietimo valdymo, teisinio reguliavimo, finansavimo, švietimo stebėsenos, personalo kvalifikacijos, mokymosi prieinamumo klausimams. Daugiau informacijos: <a href="http://www.lssic.lt/home.php?lng=LT&amp;id=402&amp;nid=42">http://www.lssic.lt/home.php?lng=LT&amp;id=402&amp;nid=42</a>

### Užsienyje

Tipas	Pavadinimas	Autoriai	Aprašymas
Europos Komisijos žaliaji knyga	The European Research Area: New Perspectives	Europos Komisija	Dokumente nagrinėjama, kaip plėtoti tyrimus Europoje, kad jie pilnai prisidėtų prie Lisabonos strategijos įgyvendinimo.  El. adresas: <a href="http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/site/en/com/2007/com2007_0161en01.pdf">http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/site/en/com/2007/com2007_0161en01.pdf</a>
Ataskaita	Four years on - stay focused : from Copenhagen to Helsinki : progress in modernising vocational education and training.	Cedefop	Leidinyje vertinama per 4 metus profesinio rengimo srityje padaryta pažanga, liekantis iššūkiai ir tolimesni tikslai.  Leidinio elektroninė versija: <a href="http://www.trainingvillage.gr/etv/Upload/Information_resources/Bookshop/444/8020_en.pdf">http://www.trainingvillage.gr/etv/Upload/Information_resources/Bookshop/444/8020_en.pdf</a>
Ataskaita	E-learning Nordic 2006: impact of ICT on education	Finnish National Board of Education	Tai pirmoji studija, skirta įvertinti informacinių ir komunikacinių technologijų poveikį mokymuisi Šiaurės Europos šalyse.  Leidinio elektroninė versija: <a href="http://www.edu.fi/julkaisut/eLearning_Nordic_English.pdf">http://www.edu.fi/julkaisut/eLearning_Nordic_English.pdf</a>
El. žurnalas	ETV newsletter (ETV naujienos)	Cedefop	Mėnesinis elektroninis Cedefop žurnalas apie naujausius Europinius konkursus, Europos Komisijos dokumentus, publikacijas, artėjančius renginius ir kitas naujienas.  El. adresas: <a href="http://www.trainingvillage.gr/etv/News/newsletter.asp">http://www.trainingvillage.gr/etv/News/newsletter.asp</a>

Europos profesinio mokymo plėtotės centro (CEDEFOP) informacija apie naujausius leidinius bei internetines duomenų bazes /atnaujinama kas mėnesį/	<a href="http://www.trainingvillage.gr/etv/News/Aquisition_Search.asp">http://www.trainingvillage.gr/etv/News/Aquisition_Search.asp</a>
---	---

### ➤ **Naudingi www adresai**

<b>Cedefop naujienos</b> (informacija apie laisvas darbo vietas, konkursus, paramą projektams ir kt.)	<a href="http://www.trainingvillage.gr/etv/News/">http://www.trainingvillage.gr/etv/News/</a>
Tinklapis apie ugdymo sistemą, skirtą vaikams ir jaunimui	<a href="http://www.vaikai.smm.lt">http://www.vaikai.smm.lt</a>